
4439 9/, 16: 1. Beh, af F. t. L. om Afløsning af Arvefæsteafgifter. 4439

Grad forøget i de sidste Aar, hvad der
ikke i særlig Grad har været Tilfældet
for vore Kreditforeningsobligationers Ved-
kommende, De Arvefæsteafgifter, der er

ansatte i Penge, mente det ærede Med-

lem, det vilde være let at afløse, idet 120

Kr. svarede til en Kapital paa 3,000 Kr.
Det er vist rigtigt nok; men med lige saa

stor Ret tror jeg, man kan hævde, at 1

Tønde Byg svarer til 250 Kr. Jeg er til-

bøjelig til at tro, at der ikke er under-
skrevet ret mange Arvefæsteskøder, uden
at man paa en eller anden Maade har

regnet med en Rente af 4 pCt. og omsat

den efter en Kapitelstakst paa ca. 10 Kr.

Det, der 'opnaas ved Lovforslaget, er,
at man faar et virkeligt Prioritetsforhold

frem, hvad det nuværendeForhold jo ikke

er; desuden opnaar man at faa Betalingen
af disse Afgifter ordnet paa samme Maade
som Betalingen af vore Kreditforeningslaan,
nemlig saaledes, at man samtidig med at

betale 4 pCt. i Rente betaler 1/, pCt. i

Afdrag; i Løbet af et halv Hundrede Aar
eller deromkring vil derved selve Beløbet
være tilbagebetalt, Ved den Fremgangs-
maade tror jeg, man i højere Grad opnaar,
at Folk hvert Aar lJægger lidt til Side, end
hvis de skulde sætte en tilsvarende lille
Sum ien Sparekasse, Naarman paa denne
Maade tvinger Folk til at betale 1/, pCt.i
Afdrag, tror jeg, man lettest faar dem til

at forøge deres Formue — den, der af-

drager sin Gæld, forøger jo sin Formue.

Yderligere skal jeg ikke udtale mig
om Lovforslaget. Hfter de velvillige Ud-
talelser fra forskellige Sider haaber jeg,
det vil lykkes os at gennemføre Lovfor-

slaget i Aar, skønt det er kommet lidt
sent. |

. Formanden: Folketingsmanden for

Aarhus Amts Ilste Valgkreds har Ordet for
en kort Bemærkning.

Hegelund-Lange: Jeg vil takke den

højtærede Minister for hans Svar paa mit

Spørgsmaal om, hvorfor han har benyttet
Perioden 1890—1918 og ikke 18929—1915.

Jeg spurgte ikke, fordi jeg var uenig med

den højtærede Minister, men blot, fordi jeg
ønskede at faa en klar Motivering frem

og for at faa en klar Udtalelse om, at

der ikke hos den højtærede Minister havde
været noget som helst Ønske om paa no-

gen Maade at forurette Nyderen derved;
men at Forholdet tværtimod vilde blive

gunstigere for Nyderen ved denne Be-

regningsmaade, end hvis man regnede
med Kapitelstaksterne for 1892—1915.

Spørgsmaalet til mig ,om, hvorvidt
denne forsynlige Mand, der havde betinget
sig, at han end ikke vilde rette sig efter

fremtidige Lovbestemmelser, der maatte

blive vedtaget, vilde klare sig ved denne

Affattelse, er et Spørgsmaal, jeg ikke kan

besvare paa staaende Fod; men det er

noget, som det kommende Udvalg nok vil
kunne finde ud af, x

Formanden: Folketingsmanden for

Aalborg Amts ste Valgkreds har Ordet for
en kort Bemærkning.

Kvist: Det er den højtærede Land-

brugsministers Udtalelse om, at det er med
velberaad Hu, han ikke har taget Bygat-
giften af bortsolgte Præstegaardsjorder
med i dette Lovforslag, som har givet mig
Anledning til at bede om Ordet for en

kort Bemærkning. Jeg tror ikke, den højt-
ærede Minister har Ret 1, at det kun er

et lille Antal Ejendomme, eller at det kun

er smaa Ejendomme, det her drejer sig
om. Og det forbavser mig, at Ministeren

siger, at det er med velberaad Hu, han
ikke har taget Bygafgiften af bortsolgte
Præstegaardsjorder med. Jeg mindes nem-

lig den højtærede Ministers Udtalelser i

Udvalget for Andragender, hvor han sagde,
at Forslaget var udarbejdet og vilde
blive fremsat her i Tinget, og senere har

jeg privat henvendt mig til Ministeren
for at faa at vide, om man kunde gaa ud

fra, at Anneksgaardes eller Præstegaardes
Jorder blev taget i Betragtning ved det

Lovforslag, der vilde blive fremsat. Den

højtærede Minister forsikrede mig gen-
tagne Gange, at de kom med. Naar Mi-
nisteren nu siger, at det er med velberaad
Hu, han har udeladt dem, saa frygter jeg
for, at det vil blive vanskeligt at faa Mi-
nisteren til at gaa med til, at de indføres
i Lovforslaget, skønt den højtærede Mini-
ster siger, at vi jo kan forhandle derom.

Jeg vil derfor meget henstille baade til

den højtærede Minister og til det Udvalg,
der faar med Sagen at gøre, at sørge for,
at man faar Lejlighed til at afløse den

Bygafgift, der er paalagt bortsolgte Præste-

gaardsjorder. Vi har jo Præstegaardsjor-
der, som er bortsolgte til Udstykningsfor-
eninger, og som omfatter flere Hundrede
Tønder Land, og ogsaa de Smaafolk, som

sidder dår, maa svare disse store Åfgifter.
Dette Spørgsmaal har altsaa stor Interesse
for dem. Jeg har selv indbragt et Andra-

gende angaaende disse Forhold, og naar

jeg har undladt at stille noget Ændrings-
forslag for at faa en Diskussion 1 Gang


